
 
 
 
 
 
 

 

Školní vzd�lávací program 
 

Mate�ská škola 
K.Št�cha 5 

�eské Bud�jovice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Motto :  Za sto let  nebude záležet na tom jaké jsem m�l bankovní konto, 
  v jakém jsem  žil  dom� nebo jaké jsem �ídil auto. 

     Pokud však jsem byl d�ležitý pro život n�jakého dít�te,m�že to zm�nit celý sv�t. 
 
         ( neznámý autor ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Obsah :  
 

1) identifika�ní údaje o škole 
 
2) obecná charakteristika školy 
 
3) charakteristika vzd�lávacího programu 
 
4) podmínky vzd�lávání 
 
5) organizace vzd�lávání  
 
6) vzd�lávací obsah 
 
7) evaluace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1) Identifika�ní údaje o škole 
 
Název : Mate�ská škola, K.Št�cha 5, �eské Bud�jovice 
Adresa : K.Št�cha 5, 370 05 �eské Bud�jovice 
Kontakt : telefon MŠ : 385 345 488 
  Telefon ŠJ  : 385 343 762 
  e-mail MŠ  :  ms.kstecha@tiscali.cz 
  e-mail ŠJ    :  sj.kstecha@tiscali.cz 

www adresa :  www.mskscb.ic.cz 
Z�izovatel : Statutární m�sto �eské Bud�jovice 
  nám. P�emysla Otakara II. �.1,2 
  370 92 �eské Bud�jovice 
 
2)  Obecná charakteristika školy 
  
 Naše mate�ská škola se nachází na sídlišti Máj v �eských Bud�jovicích. Je pavilónového 
typu. Do provozu byla uvedena v roce 1990 jako spojené za�ízení jesle a mate�ská škola. V roce 
1996 se jesle staly samostatným právním subjektem a naše mate�ská škola z�stala zálohovou 
organizací a m�la 8 t�íd. Z p�vodních �ty� odd�lení jeslí, která z�stala v budov� mate�ské školy 
v pronájmu, v sou�asné dob� fungují odd�lení dv�. Naše mate�ská škola disponuje deseti t�ídami o 
celkové kapacit� 248 d�tí. 
 Od 1.1.2001 se stala naše mate�ská škola p�ísp�vkovou organizací . 
 I když je naše škola umíst�na na sídlišti, máme blízko do lesa, na louky a k rybník�m, které 
využíváme k vycházkám a výlet�m do okolí. 
 Každý pavilon naší mate�ské školy má 4 t�ídy, 1 t�locvi�nu, 2 letní umývárny, 2 kabinety na 
u�ební pom�cky. Každá t�ída je dostate�n� prostorná, má svou vlastní šatnu pro d�ti, sociální 
za�ízení pro d�ti, ložnici, kuchy�ku a kabinet na u�ební pom�cky, kterými je škola dostate�n� pro 
svou �innost  vybavena. Všechny p�ízemní t�ídy mají terasu p�ístupnou ze t�íd. 
 Kolem celého objektu mate�ské školy se rozkládá velká zahrada s dostate�ným po�tem 
pískoviš� krytých pergolami a dostate�ným vybavením zahradního ná�adí a ná�iní. Velká rozloha 
školní  zahrady nabízí velké možnosti pobytu d�tí v kterémkoliv ro�ním období. Železné hrací 
prvky jsou postupn� nahrazovány d�ev�nými.  
 Sou�ástí školy je školní jídelna a prádelna. Vybavení školní jídelny je modernizováno a 
v sou�asné dob� na vysoké úrovni. Kapacita jídelny je 320 jídel. Je zde p�ipravována celodenní 
strava pro d�ti i zam�stnance dle nových poznatk� o zdravé výživ�.  Strava se vydává v kuchy�kách 
u jednotlivých t�íd. 
 Pracovnicí prádelny je zajišt�na pé�e o l�žkoviny, ru�níky a ostatní prádlo mate�ské školy a 
školní jídelny. 
 Provoz naší mate�ské školy je od 6.00 h do 17.00 h 
 
 
3) Charakteristika vzd�lávacího programu 
 
 „ Za sto let nebude záležet na tom, jaké jsem m�l bankovní konto, v jakém jsem žil 
dom� nebo jaké jsem �ídil auto. Pokud však jsem byl d�ležitý pro život n�jakého dít�te, m�že 
to zm�nit celý sv�t.“ 
 
 Základním všeobecn� platným pedagogickým dokumentem pro práci v naší mate�ské škole 
je Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání, na jehož základ� jsme si pro naší 
mate�skou školu vypracovaly spole�n� s kolegyn�mi vlastí Školní program. 



 Prospívání d�tí, resp. prosp�ch každého jednotlivého dít�te, je pro nás v každé situaci 
rozhodující. Pro všechny zam�stnance je podstatné, co dít� prožívá, co cítí, co se u�í a jaké zážitky 
si z mate�ské školy odnáší a co získá do života. 
 Záleží nám na tom, aby se u nás dít� cítilo spokojen� a v bezpe�í, nebo� z hlediska 
úsp�šnosti jeho vzd�lání a zdravého rozvoje má toto rozhodující význam. 
 Vytvá�íme pro d�ti p�íjemné a stimulující prost�edí, ve kterém dít� získá zkušenost, že i sv�t 
mimo jeho rodinu je zpravidla sv�tem p�átelským, ve kterém je ono samo žádoucím. 
 Naše mate�ská škola je místem, kde se d�ti u�í kamarádství a p�átelství. U�íme d�ti p�ijímat 
se navzájem, spolupracovat, pomáhat si, žít spole�n�, prosazovat své zájmy a sebe sama s ohledem 
na druhé. Pomáháme d�tem najít své místo mezi ostatními a pln� prožívat sv�t kolem sebe, 
poznávat, p�emýšlet a tvo�it. Nabízíme d�tem dostatek volného pohybu, optimální denní režim, 
estetické, vst�ícné, podn�tné a hygienicky nezávadné prost�edí. 
 Celkové výchovné p�sobení vychází z uspokojování zájm� a pot�eb dít�te s p�ihlédnutím na 
jeho v�k a individuální zvláštnosti. Sm��ujeme k vytvo�ení prost�edí založeného na vzájemné 
d�v��e, úct�, sympatie a spolupráci mezi všemi v mate�ské škole. 
 D�ti mají možnost být aktivní, u�í se na základ� prožitku a zkušenosti, mohou uplat�ovat 
své názory p�ipomínky. Mají možnost zkoumat, u�it se objevováním, experimentováním a zárove� 
se u�í chránit si své zdraví i zdraví ostatních, chránit p�írodu a vše kolem sebe. 
 Na základ� vzájemného partnerství a tolerance nabízíme rodi��m podn�ty, dovednosti a 
inspiraci p�i výchov� d�tí. Chceme je podn�covat k tomu, aby nabídli sv�j �as, možnosti a 
schopnosti pro školu, ve které mají své d�ti. 
 Jsme škola pro všechny d�ti a naším cílem je rozvoj klí�ových kompetencí d�tí p�edškolního 
v�ku, které naši mate�skou školu navšt�vují. 
 
 
4) Podmínky vzd�lávání 
 
Materiální podmínky : 
 Prostory mate�ské školy jsou vyhovující. Každý ze t�í pavilon� má svou t�locvi�nu 
vybavenou ribstoly, kladinou, lavi�kami a �etným t�locvi�ným ná�iním. V pavilonech se nacházejí 
2 letní umývárny s WC pro d�ti a skladem hra�ek pro pobyt d�tí na zahrad�. V každém pavilonu 
jsou 4 t�ídy. Každá t�ída má své vlastní sociální za�ízení pro d�ti, šatnu pro d�ti a kuchy�ku, kde se 
vydává strava. Sou�ástí t�ídy je ložnice, kde d�ti mají možnost polední relaxace. P�ízemní t�ídy mají 
venkovní terasu. Každá t�ída má kabinet na u�ební pom�cky. T�ídy jsou dostate�n� vybaveny 
hra�kami, které jsou každoro�n� obm��ovány a dopl�ovány. 
 Dle daných možností je nábytek uspo�ádán ve t�ídách tak, aby byla d�tem umožn�na 
samostatná volby hra�ek. D�tským nábytkem jsou vytvá�eny hrací koutky. 
Zám�r : do budoucna  postupn�, dle finan�ních možností chceme vybavit t�ídy d�tským nábytkem, 
který odpovídá velikostním typ�m pro d�ti s rozdílnou t�lesnou výškou a ergonomickým zásadám 
práce d�tí vsed�, aby tak byly napln�ny podmínky vzd�lávání. 
 Sou�ástí budovy je hospodá�ský pavilon, kde se nachází školní jídelna s p�ilehlými prostory, 
sklady, prádelna, kancelá�e a sborovna. Sborovna školy slouží pro vedení porad a pracovních 
sch�zek zam�stnanc�. Je vybavena knihovnou, videotékou, odbornou literaturou, osobními po�íta�i 
a kopírkou. Zam�stnanci školy mají své zázemí v podob� šaten a sociálního za�ízení. 
Naše mate�ská škola má vlastní keramickou pec na vypalování výrobk� z hlíny. 
Zám�r :  postupná rekonstrukce sociálních za�ízení pro d�ti i dosp�lé. 
 

Školní zahrada je prostorná. Postupn� se da�í vým�na železných hracích prvk� za d�ev�né, 
dle p�id�lených investi�ních prost�edk�. Každé dv� t�ídy mají svou letní umývárnu s WC a skladem 
hra�ek. Pískovišt� nejsou dostate�n� velká, zato jsou krytá pergolami. V lét� je možno využít 
p�enosné sprchy. 



Zám�r : postupn� zajistit dostate�né množství hra�ek na písek, dle plánu oprav zv�tšit 
pískovišt�, zajistit osázení zahrady v�tším množstvím vzrostlé zelen�, dokon�it vým�nu stávajících 
herních prvk� za d�ev�né. Zajistit odvodn�ní zahrady. 
 
Životospráva  : 
 Sou�ástí mate�ské školy je školní jídelna, která zabezpe�uje celodenní stravu pro d�ti i 
zam�stnance dle nových poznatk� o zdravé výživ�. Do jídelní�ku jsou za�azovány nové receptury 
�ídící se zásadami ov��ené zdravé výživy. P�ipravujeme d�tem pestrou a plnohodnotnou stravu, 
odpovídající biologickým pot�ebám vyvíjejícího se d�tského organismu. Jídlo z jídelny se vydává 
v kuchy�kách u t�íd.  

Strava je d�tem podávána t�ikrát denn� v optimálním �asovém rozložení. 
D�ti jsou vedeny k samostatnosti p�i stolování. Samy si volí a berou jídlo. Nejmladším d�tem pití 
p�inášejí u�itelky nebo starší d�ti, které si nápoj nosí samostatn�. Respektujeme hygienické 
požadavky. D�ti nejsou do jídla nuceny, ale snažíme se o maximální motivaci kladného postoje 
dít�te k jídlu. Necháváme dít� rozhodnout, kolik jídla sní a jestli si jídlo p�idá.  

Školní jídelna nezajiš�uje dietní pokrmy s p�ísným režimem. V p�ípad� b�žných diet 
vycházíme rodi��m vst�íc. Na základ� léka�ského doporu�ení a po dohod� s rodi�i p�izp�sobíme 
jídelní�ek dle možností a stravu t�m d�tem, které trpí alergiemi.  

Po celý den je zajišt�n pitný režim. Každé dít� má sv�j vlastní hrne�ek a b�hem dne si m�že 
kdykoliv nalít pití z barelu s výpustí, který je umíst�n v každé t�íd�. Hrnky si d�ti nosí z domova. Je 
tak zajišt�no, že si každý sv�j hrnek pozná a nedochází k tomu, aby se více d�tí napilo z jednoho 
hrnku �i skleni�ky. 

Zám�r : nau�it d�ti vnímat stolování jako spole�enský akt, nau�it d�ti samostatnosti p�i 
stolování, vést d�ti ke zdravému životnímu stylu. 
 
Zdravotní pé�e : 
 Do mate�ské školy jsou p�ijímány d�ti zdravé. U�itelky nesmí podávat d�tem jakékoliv léky, 
pouze ve výjime�ných p�ípadech po konzultaci s �editelkou a d�tským léka�em. 
 P�i náhlém onemocn�ní dít�te �i úrazu dít�te u�itelka zajistí pat�i�nou pé�i a okamžit� 
informuje rodi�e dít�te 
Zám�r : vytvá�et nezávadné a bezpe�né prost�edí pro pobyt d�tí v MŠ s dostatkem pohybu a pobytu 
venku. 
 
Psychosociální podmínky : 
 Denní režim v mate�ské škole umož�uje organiza�ní �innosti d�tí v pr�b�hu dne p�izp�sobit 
aktuální situaci a pot�ebám. 
 Nov� p�íchozím d�tem nabízíme adapta�ní proces. Rodi�e mohou  p�ed nástupem svého 
dít�te navštívit a prohlédnout si mate�skou školu (za p�edpokladu, že dít� i rodi� jsou zcela zdrávi a 
netrpí akutní infek�ní chorobou). Nov� p�íchozím a zejména mladším d�tem je dovoleno vzít si 
sebou na lehátko vhodnou hra�ku p�inesenou z domova. 
 Pro optimální t�lesnou pohodu zajiš�ujeme d�tem po ob�d� relaxaci a klid. Nejstarší d�ti 
nemusejí p�ímo spát, ale odpo�ívají na lehátkách jen chvilku dle vlastní pot�eby. Pro menší d�ti je 
v�tšinou spánek ješt� nezbytnou pot�ebou, která je jim zajišt�na ve vyhovujících podmínkách. Ve 
t�ídách, kde jsou d�ti r�zného v�ku, menší d�ti odpo�ívají na lehátkách, d�ti starší p�ti let si mohou 
odpo�inout jen chvilku a potom se v�novat klidovým �innostem, aby nebyly rušeny d�ti, které mají 
pot�ebu spánku. Polední klid je krom� odpo�inku v�nován �tení pohádek, poezie a poslechu zp�vu 
a relaxa�ní hudby. 
 Záleží nám na tom, aby se v naší mate�ské škole d�ti cítily spokojen� a v bezpe�í, nebo� 
z hlediska úsp�šnosti jejich vzd�lání a zdravého rozvoje má toto rozhodující význam. 
Zám�r : využívat �ast�jšího pobytu d�tí na školní zahrad� v odpoledních hodinách, volnost a osobní 
svobodu d�tí dob�e vyvážit s nezbytnou mírou omezení, vyplývajících z nutnosti dodržovat 



v mate�ské škole pot�ebný �ád, vyhýbat se negativním slovním komentá��m, v�novat se 
neformálním vztah�m d�tí ve t�íd� a nenásiln� je ovliv�ovat prosociálním sm�rem ( prevence 
šikany a jiných sociáln� patologických jev�). 
 
�ízení školy : 
 �editelství školy dbá na vytvá�ení prost�edí vzájemné d�v�ry, otev�enosti a p�átelství. 
Všichni zam�stnanci mají možnost podílet se na d�ní v mate�ské škole. �editelka preferuje 
týmovou práci a vzájemnou spolupráci, p�ijímá názory a myšlenky každého zam�stnance. 
Pochvalou a pozitivním hodnocením jsou zam�stnanci motivováni kvalitn� vykonávat svou práci. 
Organiza�ní �ád a vnit�ní sm�rnice dávají jasná pravidla a kompetence zam�stnanc�m školy. 
 Pedagogi�tí pracovníci se scházejí 1x týdn� (zpravidla v pond�lí) na díl�ích poradách, 
provozní zam�stnanci se scházejí na poradách dle pot�eby. Spole�né porady jsou svolávány 
v p�ípad� spole�ného �ešení problém� nebo spole�ných informací. 
 Mate�ská škola spolupracuje se z�izovatelem, základními školami v okolí, PPP, Jiho�eskou 
univerzitou – Pedagogickou fakultou. 
Zám�ry : vést zam�stnance k vzájemnému partnerství, vést všechny zam�stnance k tomu, že je 
podstatné, co dít� prožívá, co cítí, co se u�í a jaké zážitky si z MŠ odnáší a co získá do života. 
 
Personální podmínky : 
 Všechny u�itelky spl�ují požadovanou kvalifikaci a stále se sebevzd�lávají a využívají 
nabídek NIDV a ZVaS i nabídek dalších vzd�lávacích institucí. 
 Vzd�lávání vychází z pot�eb MŠ a ze zájmu jednotlivých pedagogických pracovnic. Dle 
pot�eb se vzd�lávají i zam�stnanci školní jídelny. 
 �editelka školy maximáln� podporuje vzd�lávání zam�stnanc� s ohledem na zabezpe�ení 
chodu školy a finan�ní rozpo�et. 
 Specializace n�kterých u�itelek je využita v dopl�kových programech v rámci pobytu d�tí 
v MŠ. 
 Rozvrh p�ímé pedagogické �innosti všech u�itelek je �ešen nerovnom�rným rozvržením tak, 
aby byla zajišt�na optimální pé�e a bezpe�nost p�i práci s d�tmi v dob� od 6.00 do 17.00 hodin. 
Zám�ry : motivovat pedagogický sbor ke zvyšování kvalifikace 
 
Spolupráce mezi mate�skou školou a rodinou : 

Rodi�e mohou p�ed nástupem svého dít�te navštívit a prohlédnout si mate�skou školu (za 
p�edpokladu, že dít� i rodi� jsou zcela zdrávi a netrpí akutní infek�ní chorobou). Rodi�e 
docházejících d�tí do mate�ské školy jsou informováni o d�ní ve škole formou nást�nek v šatnách a 
zejména pak osobním rozhovorem s u�itelkou p�i ranním a odpoledním p�edávání dít�te. Dle 
pot�eby jsou svolávány t�ídní sch�zky v jednotlivých t�ídách. �editelku školy mohou rodi�e 
zastihnout v 6. t�íd� nebo v �editeln� podle rozvrhu služeb. Po telefonické domluv� je možná osobní 
konzultace.  Celoro�ní úsilí vrcholí besídkou ke Dni matek. Práce našich d�tí jsou prezentovány na 
celoro�ní ve�ejné výstavce ve výloze místní samoobsluhy.  
Zám�r : nabízet rodi��m podn�ty, dovednosti a inspiraci p�i výchov� d�tí, podn�covat rodi�e 
k tomu, aby nabídli sv�j �as, možnosti a schopnosti pro školu 
 
Spolupráce se ZŠ : 

Naše MŠ využívá všech pozvání a nabídek okolních základních škol ke spole�ným setkáním 
a vzájemnému poznání. Naši p�edškoláci pravideln� navšt�vují p�ed zápisem základní školy, které 
se nacházejí v okolí. Seznamují se tak s prostory a prost�edím škol, mohou navštívit hodiny výuky a 
seznámit se s u�itelkami. V odpoledních hodinách je pro rodi�e s d�tmi p�ipravený program „Škola 
nane�isto“. Základním um�leckým školám umož�ujeme vytipování hudebn� nadaných d�tí. 
Zám�r : vést spolupráci se ZŠ v oblasti OŠD 
 



Spolupráce s ve�ejností  :  
D�ti se podílejí na oslavách Dne matek v Domov� d�chodc�. Ve výloze místní samoobsluhy 

má naše škola celoro�ní ve�ejnou výstavu d�tských výtvarných prací a tím dáváme inspiraci 
maminkám i d�tem, které ješt� žádné p�edškolní za�ízení nenavšt�vují. 

Zám�r : navázat užší spolupráci s Mate�ským centrem 
 
Spolupráce se z�izovatelem : 

Uv�domujeme si, že vytvo�ení vhodných podmínek je nezbytné pro pln�ní cíl� a zám�r� 
našeho ŠVP, a proto spolupráci se z�izovatelem považujeme za d�ležitou a nezbytnou. 
Zám�r : p�ed projednáním rozpo�tu zvát zú�astn�né strany na návšt�vu do naší 10 t�ídní mate�ské 
školy, aby tak byly posouzeny požadavky a ú�elnost požadovaných finan�ních prost�edk� na 
zdárný chod MŠ 
 
 
5. Organizace vzd�lávání  
   

Mate�ská škola je v provozu od 6.00 do 17.00 hodin. Od 6.00 hod je provoz zajišt�n vždy 
jednou pedagogickou pracovnicí na každém pavilonu a taktéž ukon�ován v dob� od 15.45 hodin. 
V ranních a odpoledních hodinách se d�ti scházejí vždy na svém pavilonu v dolních t�ídách a 
tamtéž se také odpoledne rozcházejí. 
 N�které t�ídy mohou být smíšené. Umíst�ní d�tí do t�íd vychází ze schopností a pot�eb d�tí i 
rodi��.  
ranní scházení : scházení d�tí není �asov� omezeno. Pot�ebujeme-li, aby dít� bylo v MŠ 
v ur�itou hodinu z d�vodu dopl�kového programu t�ídy, jsou rodi�e vždy informováni 
prost�ednictvím nást�nek v šatn� d�tí. U�itelky poskytují dostatek prostoru, �asu a podn�tného 
prost�edí pro spontánní �innosti a hru d�tí. Vychází p�i tom z p�irozených pot�eb a zájm� dít�te. Hra 
je hlavní �inností dít�te a má zárove� význam pro jeho seberozvíjející u�ení. V této dob� mohou 
u�itelky nejefektivn�ji využít individuální p�ístup k d�tem. 
pobyt venku :  dle po�así probíhá dopoledne i odpoledne, využíváme školní zahradu, terasy, 
blízkého lesa, louky a rybníky. Na školní zahrad� d�ti mohou využít pískovišt� s dostate�ným 
množstvím hra�ek nebo prostory zahrady k pohybovým aktivitám, kde mohou využít také zahradní 
ná�adí a ná�iní. V letních m�sících využíváme p�enosné sprchy. 
Vycházky do blízkého i vzdálen�jšího okolí poskytují d�tem poznatky o okolí, o p�írod�, ale 
p�edevším jsou prostorem k dostate�nému pohybovému vyžití a volné spontánní h�e s ohledem na 
vhodné místo a bezpe�nost. 
odpo�inek a spánek :  pro optimální t�lesnou pohodu d�tí zajiš�ujeme d�tem po ob�d� 
relaxaci a klid. Nejstarší d�ti nemusejí p�ímo spát, ale odpo�ívají jen chvilku dle vlastní pot�eby. 
Pro menší d�ti je v�tšinou odpolední spánek ješt� nezbytnou pot�ebou, která je jim zajišt�na ve 
vyhovujících podmínkách. Ve t�ídách, kde jsou d�ti r�zného v�ku, menší d�ti odpo�ívají na 
lehátkách, d�ti starší p�ti let si mohou odpo�inout jen chvilku a potom se v�novat klidovým 
�innostem, aby nebyly rušeny d�ti, které mají pot�ebu spánku. 
Polední klid je krom� odpo�inku v�nován �tení pohádek, poezie a poslechu zp�vu a relaxa�ní 
hudby. Mladším d�tem je dovoleno vzít si sebou na lehátko vhodnou hra�ku p�inesenou z domova 
(zejména v dob� adaptace na nové prost�edí mate�ské školy). 
Zárove� je realizován dopl�kový program  – TC MOVE 21 
odpolední �innosti : jsou zam��ené spíše na individuální práci s d�tmi. Dle po�así se využívá 
pobyt d�tí na školní zahrad�. 
�ízená �innost : prolíná celým dnem v mate�ské škole a je plánována u�itelkou, má stanovený 
cíl a prost�edky a je dopln�na a rozvíjena spontánními reakcemi d�tí. Vychází z pot�eb a zájm� d�tí. 
Rozvíjí celou osobnost dít�te a umož�uje dít�ti vytvá�et si reálný obraz sv�ta. U�itelka p�i t�chto 
�innostech postupuje s citem pro rovnováhu mezi p�ímým �ízením �inností a svou nep�ímou ú�astí 



na spontánní h�e d�tí a využíváním všech dalších situací a okolností, které se p�ihodí. D�raz je dbán 
na prožitkové u�ení, tj.u�ení zkušeností a prožitkem. 
t�lovýchovné chvilky : jsou za�azovány v pr�b�hu dne (nikdy ne po jídle), zam��ené jsou na 
zdravotní cviky, celkové protažení t�la, procvi�ení dechového aparátu a podporu zdravého r�stu. 
Vhodn� jsou za�azovány p�i pasivních �innostech d�tí. S ohledem na bezpe�nost je d�tem b�hem 
celého dne jejich pobytu v mate�ské škole nabízen dostatek volného pohybu a zejména pak p�i 
pobytu venku. 
hygiena a sebeobsluha : pot�ebuje-li dít� pomoc na toalet�, p�i oblékání, obouvání, �esání, 
stolování, úklidu hra�ek, atd., m�že kdykoliv vhodným zp�sobem požádat u�itelku nebo provozní 
pracovnici. Respektujeme požadavek intimity. Postupn� jsou d�ti vedeny p�i provád�ní hygieny a 
sebeobsluhy k samostatnosti, vzájemné pomoci a ohleduplnosti 
dopl�kové programy :rozši�ují vzd�lávací nabídku. Vycházejí z talentu d�tí a p�ání rodi��. Jsou 
organizované jak v dopoledních, tak v odpoledních hodinách. 
individuální �innosti : provádí u�itelka formou hry s dít�tem. U�itelka informuje rodi�e o 
individuální práci s dít�tem a nabízí spolupráci. Tyto �innosti probíhají ve volných chvilkách 
b�hem dne, zejména pak v dob� ranního scházení d�tí a odpoledního rozcházení d�tí z mate�ské 
školy. 
 T�ídy jsou napl�ovány do po�tu 28 d�tí. Spojování t�íd je maximáln� omezeno. 
Plánování �inností vychází z pot�eb a zájm� d�tí, vyhovuje individuálním vzd�lávacím pot�ebám a 
možnostem d�tí. 
Zám�r : do denního programu pravideln� za�azovat �ízené zdravotn� preventivní pohybové aktivity, 
veškeré aktivity organizovat tak, aby d�ti byly podn�covány k vlastní aktivit� a experimentování, 
zapojovat d�ti do organizace �inností 
 
 
6. Vzd�lávací obsah  
 
 V�cný obsah integrovaných blok� vychází z p�irozeného kontextu života p�edškolních d�tí, 
je d�tem srozumitelný, užite�ný a prakticky využitelný. Zam��ení blok� je dostate�n� široké a 
poskytuje tak dostatek zajímavých podn�t� k �innostem, jsou dostate�n� otev�ené, aby práci 
u�itelky zbyte�n� nesvazovaly a neomezovaly ani d�ti 

U�itelky si z nich tvo�í své vlastí t�ídní programy, na základ� kterých plánují �innost 
s d�tmi. Jednotlivé bloky mají vypsaná témata, která se mohou dopl�ovat a vznikat nová na základ� 
nápad� a zájmu d�tí. Je zcela na u�itelce a d�tech, kolik �asu jednotlivým témat�m v�nují a jaké 
prost�edky a formy zvolí pro jejich napln�ní. 
 P�i plánování má u�itelka stanovené cíle  z rámcového programu. �innosti jsou dopl�ovány 
a rozvíjeny spontánními reakcemi a �innostmi d�tí. U�itelka vychází z pot�eb a zájm� d�tí a 
postupuje s citem pro rovnováhu mezi p�ímým �ízením �inností a svou nep�ímou ú�astí na 
spontánní h�e d�tí. Využívá všechny další situace a okolnosti, které z �innosti vyplynou. D�raz 
u�itelka klade na prožitkové u�ení hrou. P�i �innostech u�itelka rozvíjí celou osobnost dít�te a 
svými �innostmi má na z�eteli vzd�lávací cíle a uv�domuje si rizika, která ohrožují úsp�ch 
vzd�lávacích zám�r�. 
 
Následující integrované rámcové bloky nasti�ují zám�ry a stru�nou charakteristiku vzd�lávací 
nabídky  
 
�.1 Kdo jsem já a kdo jsi ty 
 D�ti se budou seznamovat s prost�edím MŠ a školní zahrady, s kamarády, u�it se žít 
v kolektivu, respektovat druhé. Zárove� si  budou vytvá�et vztah k místu a prost�edí,  k rodin�, ve 
které dít� žije. Osvojí si zdravé hygienické a životní návyky i dovednosti k podpo�e zdraví. 



Témata : vítáme vás v MŠ, jména d�tí a u�itelek, prostory MŠ, kamarádi-vztahy-chování, kde 
bydlím, moje rodina, oslavy v rodin�, ráno-poledne-ve�er, já a moje t�lo, co rádi jíme 
 
�. 2 Papírových drak� my se nebojíme 
 Zapojením smysl� se budou d�ti u�it vnímat barvy podzimu, poznají n�které druhy ovoce a 
zeleniny a jejich význam pro zdraví �lov�ka. Osvojí si poznatky o p�írod�, po�así, p�írodních jevech 
a pochopí tak souvislosti mezi �lov�kem a p�írodou. Osvojí si schopnost sd�lit poznatky formou 
výtvarnou, hudební, pohybovou 
Témata : podzim, ovoce a zelenina, barvy, p�írodniny, po�así, oble�ení, geometrické tvary 
 
�.3 Kdepak bydlí kapr a kde jelen 
 Seznámit d�ti s n�kterými voln� žijícími zví�aty, poznávat jejich zp�sob života a jejich 
charakteristické znaky, vést d�ti k postupnému chápání významu p�írody pro život lidí i všech 
živých bytostí a pochopit, že zm�ny zp�sobené lidskou �inností mohou prost�edí chránit, ale i 
poškozovat a ni�it 
Témata : výlov-ryby, voda a její význam, les, voln� žijící zví�ata , ochrana životního prost�edí 
 
�.4 Každý n�co umí 
 Poskytovat d�tem základní informace o práci dosp�lých a o úloze lidské �innosti ve 
prosp�ch života �lov�ka a životního prost�edí. Vhodnou motivací vést d�ti k manipulaci s p�edm�ty, 
zkoumání jejich vlastností, vést d�ti k pokus�m s materiály, rozvíjet jejich tvo�ivost, p�edstavivost a 
fantazii. 
Témata : povolání-�emesla, materiály, pantomima, pokusy-experimenty 
 
�.5 Adventní �as 
 D�ti využijí tradice a lidových zvyk� k rozvoji psychické a fyzické zdatnosti, osvojí si 
p�im��ené praktické dovednosti, nau�í se rozvíjet schopnost �ídit své chování, v�li a ovliv�ovat je. 
Uv�domí si vlastní identitu, posílí sebev�domí. Budeme u d�tí rozvíjet �e�ové a jazykové 
dovednosti. Prožívání váno�ní atmosféry, seznámení s váno�ními zvyky, poslech koled, pe�ení 
váno�ního cukroví. Výrobou dárk� pro své blízké i kamarády se d�ti budou u�it prosociálnímu 
chování a posilovat mezilidské vztahy. Zdobení váno�ního strome�ku ve t�ídách i v p�írod� pro 
zví�átka.  
Témata : adventní výzdoba, �erti a Mikuláš, tradice Vánoc, poslech koled, váno�ní besídka 
 
�.6 Nava�ila bába zima spoustu bílé kaše 
 D�ti se seznámí s po�asím zimního období, s vlastnostmi sn�hu, se zimními sporty, budou 
posilovat a otužovat t�lesný rozvoj a zdraví , užijí si spoustu legrace p�i pohybových aktivitách p�i 
pobytu venku na sn�hu, nau�í se, jak se v zim� oblékat a pro�, jak se v zim� starat o zví�ata, budou 
pozorovat stopy zv��e ve sn�hu, školáci p�jdou k zápisu 
Témata : zimní po�así, experimenty se sn�hem, zimní sporty, oblékání v zim�, nemoci, zví�ata a 
ptáci v zim�, stopy ve sn�hu, cesty a labyrinty 
 
�.7  Strašidla, vodníci a bubáci 
 D�ti seznámíme se zvyky a tradicemi Masopustu. P�i p�íprav� na karnevalové veselí se d�ti 
budou u�it rozlišovat barvy, tvary, materiály. Budou se podílet na výzdob� t�ídy na karneval, 
rozvíjet fantazii, smysl pro krásu a estetické cít�ní, posilovat budou kamarádské a kolektivní 
vztahy.V knihách budou hledat pohádkové postavy, poslouchat pohádkové texty, nau�í se zacházet 
s knihou. 
Témata : karneval, masky, barvy, materiály, z pohádky do pohádky, já a kniha 
 
 



�.8 Probudil se malý brou�ek na strání 
 D�ti se seznámí se znaky probouzející se jarní p�írody, seznámí se s názvy jarních kv�tin. 
Podílí se na rychlení v�tvi�ek a pozorují klí�ení semen a u�í se pe�ovat o mladé rostlinky. Poznají 
domácí i hospodá�ská zví�ata a jejich mlá	ata, nau�í se znát jejich význam. Seznámí se s tradicemi 
Velikonoc, budou zdobit vají�ka, seznámí se s r�znými výtvarnými technikami, podílí se na 
výzdob� t�ídy. 
Témata : jaro, p�íroda, po�así, oble�ení, kv�tiny, zví�ata domácí i hospodá�ská a jejich mlá	ata, 
Velikonoce 
 
�.9 Nesu, nesu náru� kvítí 
 P�ípravou na besídku ke Dni matek, budeme u d�tí rozvíjet pohybové dovednosti ve spojení 
se zp�vem a hudbou, zam��íme se na ladnost pohybu. Budou upev�ovány citové vztahy v rodin�. 
Vysv�tlíme si co jsou slavnosti a jak se na nich chováme. D�ti dále budou objevovat vlastnosti 
barev jak je neznají, seznámí se s novými výtvarnými technikami p�i výrob� dárku pro maminku. 
Budou dotvá�et svou p�edstavivost, fantazii a smysl pro tvar a krásu. Budeme probouzet zájem a 
zvídavost d�tí o p�írodu. 
Témata : já mám mámu nejkrásn�jší, besídka ke Dni matek, rodina, povolání, pomoc v rodin�, 
rostliny, ochrana životního prost�edí 
 
�.10 Cestuji, cestuješ, cestujeme 
 V tomto bloku se d�ti seznamují s r�znými zajímavými místy, která mohou navštívit 
s kolektivem i s rodi�i. Poznávají  významné budovy v okolí bydlišt�. U�í se poznat rozdíly mezi 
m�stem a vesnicí. P�i výletech se seznamují se zoo a exotickými zví�aty. P�i hrách rozlišují 
dopravní prost�edky, poznávají základní pravidla bezpe�né ch�ze p�es vozovku a k�ižovatku, 
poznávají dopravní zna�ky. P�i pohybových aktivitách reagují na �ervený a zelený signál semaforu, 
budou rozvíjet fyzickou zdatnost. 
Témata : cestování, dopravní prost�edky, bezpe�nost na vozovce, obchody, m�sto, vesnice, výlety, 
zoo 
 
�.11 Je nám dob�e na sv�t� 
 V d�tech budeme rozvíjet pov�domí o Zemi, jako sou�ásti vesmíru návšt�vou Planetária, 
nahlížením do knih a obrazového materiálu. Spole�n� budeme hledat zp�soby, jak p�írod� neškodit, 
jak a �ím ji chránit. D�ti se seznámí s d�ležitostí vody pro život, s kolob�hem vody v p�írod�. D�ti 
budou pou�eny o nebezpe�í požáru o požární ochran�, navštívíme hasi�ský sbor, seznámíme d�ti 
s prací policie. D�ti se budou u�it pomáhat postiženým mladším kamarád�m a pochopit rovnost 
všech lidí bez rozdílu barvy pleti.  Oslavíme Den d�tí. V lét� budeme d�tem p�ibližovat poznatky o 
letním po�así, všímat si budeme zm�n v p�írod�, poznávat rostliny a jejich plody, u�it se vhodn� 
oblékat. Uskute�níme spoustu výlet� do okolí, seznámíme d�ti s nebezpe�ím, které na n� �íhá 
v letních m�sících a budeme se t�šit na rozlou�ení se školáky a na prázdniny. 
Témata : vesmír, Zem�, voda-vzduch, ohe�-požární ochrana, policie-záchranný systém, MDD, léto, 
výlety, rozlou�ení se školáky 
 
 Vzd�lávací obsah, aktivity a veškeré �innosti, které ve škole probíhají sm��ují a p�ispívají 
k vytvá�ení klí�ových kompetencí – soubor� p�edpokládaných v�domostí, dovedností, schopností, 
postoj� a hodnot d�ležitých pro osobní rozvoj a uplatn�ní každého dít�te. 
Pro p�edškolní vzd�lávání jsou za klí�ové považovány tyto kompetence : 

- kompetence k u�ení 
- kompetence k �ešení problém� 
- kompetence komunikativní 
- kompetence sociální a personální 
- kompetence �innostní a ob�anské 



 U�itelky na t�ídách spolu maximáln� spolupracují nejen v �innostech s d�tmi, ale i p�i 
analýze a hodnocení. Reagují na doporu�ení PPP. Vedou záznamy o d�tech. Vytvá�ejí podmínky 
pro zdravý vývoj d�tí a pro p�edcházení vzniku sociáln� patologických jev� a zam��ují se na 
logopedickou prevenci. 
 
 
Dopl�kové programy : 
 
Dv� výtvarné t�ídy 
Seznamování s anglickým jazykem 
Hudebn� dramatické �innosti 
Tane�ní a pohybová pr�prava – TC Move 21 – externí u�. 
Hudební škola Yamaha – externí u�. 
 
Tyto dopl�kové programy  jsou rozpracovány jako sou�ást ŠVP. Jejich zám�rem je rozvoj talentu a 
nadání d�tí a rozvoj schopností k ur�itým �innostem. Probíhají v dob� pobytu d�tí v MŠ. Jedna 
probíhá v pozd�jších odpoledních hodinách 
 
 
Dopl�kové aktivity : 
 
Pravidelná divadelní, hudební a kouzelnická p�edstavení – dle nabídky agentur 
Školní a poznávací výlety a exkurze 
Besídky mikulášská, váno�ní a ke Dni matek 
Fotografování d�tí – váno�ní, velikono�ní, ke Dni matek, spole�né na záv�r školního roku 
Maškarní reje a karnevaly 
Ve�ejnou výstavu d�tských výtvarných prací 
Ú�ast ve výtvarných sout�žích 
Oslavu Dne d�tí 
Slavnostní rozlou�ení se školáky 
Mimoškolní aktivity jednotlivých t�íd 
 
 
7. Evaluace 
 

Hlavním cílem evaluace je zlepšení kvality výchovy a vzd�lání. Poskytuje zp�tnou vazbu pro 
�innost MŠ a informace o tom, zda jsou napl�ovány stanovené cíle a jaká je efektivita ŠVP. Je 
východiskem pro plánování a p�ijímání opat�ení, která : 

- vedou k úpravám a inovacím ŠVP (TVP) 
- upozor�ují na p�íležitosti ke zm�nám 
- u�í používat nové metody 
- podporuje spolupráci pedagog� 
- podporuje a usnad�uje sdílení dobrých zkušeností a postup� 
- posiluje spolupráci školy s rodi�i, p�ispívá k vytvá�ení d�v�ry 

 
7.1. Evaluace vzd�lávacího programu školy 
7.1.1 Soulad TVP – ŠVP – RVP 
 
Cíl : Ov��it soulad TVP-ŠVP-RVP, hodnocení napl�ování zám�r�, vzd�lávacího obsahu,podmínek, 
        metod a forem práce, dopl�kových program� 
�asový plán : 1x ro�n� 



Nástroje : záznamy 
      hospita�ní záznamy 
      konzultace na pedagogických poradách 
      zpráva hodnocení školy 
Provede : u�itelky, �editelka, zástupkyn� 
 
7.1.2 Evaluace �asov� neomezených integrovaných blok� a témat integrovaných blok� 
 
Cíl : Zhodnotit napln�ní stanovených zám�r� v rámci vzd�lávací nabídky a témat daného bloku 
�asový plán : vždy po skon�ení integrovaného bloku a každého tématu 
Nástroje : záznamy do TVP 
      konzultace u�itelek 
      pedagogické porady 
Provede : u�itelky 
 
7.1.3. Evaluace dopl�kových program� 
 
Cíl : zhodnotit pln�ní zám�r�, za�len�ní do jednotlivých integrovaných blok�, pokroky d�tí 
�asový harmonogram : po skon�ení integrovaného bloku 
Nástroje : záznam do TVP 
      konzultace u�itelek 
      konzultace u�itelek a rodi�e 
Provede : u�itelky 3., 5., 7., 8. t�ídy 
 
7.2. Evaluace podmínek vzd�lávání 
7.2.1. Evaluace personálních podmínek 
 
Cíl : zhodnotit kvalifikovanost pedagogických zam�stnanc�, zhodnotit personální podmínky ve  
        vztahu k napln�ní cíl� ŠVP, normativní po�ty zam�stnanc� k po�tu d�tí 
�asový plán : 1x ro�n� 
Nástroje : pr�b�žné vzd�lávání pedagogických pracovník� 
      kontrolní �innost 
      pedagogické a provozní porady 
Provede : �editelka, zástupkyn�, vedoucí ŠJ, školnice 
 
7.2.2. Evaluace materiálních podmínek 
 
Cíl : zhodnotit materiální, technické a hygienické podmínky školy ve vztahu k napl�ování zám�r� 
        ŠVP  - vybavení t�íd nábytkem, pom�ckami, hra�kami 

           - technický stav budovy 
           - pracovní prost�edí školy 
           - vybavení ŠJ 

                 - vybavení školní zahrady 
                 - efektivita využívání finan�ních zdroj� pro rozvoj školy 
                 - zabezpe�ování nadstandardních finan�ních zdroj� ( ú�ast na grantech) 
�asový plán : 1x ro�n� 
Nástroje : dotazníky 
                 záznamy z porad 
                 záznamy z kontrolní �innosti 
                 pozorování 
                 rozhovor 



Provede : �editelka, zástupkyn�, u�itelky, vedoucí ŠJ, školnice 
 
7.2.3. Evaluace ekonomických podmínek 
 
Cíl : zhodnotit ú�elnost a efektivnost hospoda�ení školy 
        - sledování �erpání mzdových prost�edk� 
        - rozbory �erpání p�ísp�vku obce 
�asový plán : m�sí�n�, pololetn�, ro�n� 
Nástroje : ú�etní rozbory hospoda�ení 
Provede : ú�etní, �editelka 
 
7.3. Evaluace pr�b�hu vzd�lávání 
 
Cíl : zhodnotit pr�b�h vzd�lávání se z�etelem k vytvá�ení cílových kompetencí 
        - plánování a p�ípravy ve vazb� na ŠVP 
        - efektivita využívání pom�cek a didaktické techniky 
        - realizace �ízených �inností 
        - motivace a hodnocení 
        - klima, vztahy, komunikace 
        - �ešení konfliktních situací 
�asový plán : pr�b�žn�, dotazník 1x ro�n�  
Nástroje : vzájemné hospitace 
                 hospitace 
                 konzultace u�itelek 
                 dotazník 
Provede : u�itelky, �editelka, zástupkyn� 
 
7.4. Evaluace výsledk� vzd�lávání d�tí 
 
Cíl : zhodnotit vzd�lávání vzhledem ke stanovených cíl�m vzd�lávání 
        - záznamy o d�tech 
        - záznamy o vývojových pokrocích d�tí s OŠD 
�asový plán : 2x ro�n�, p�ípadn� dle pot�eby 
Nástroje : záznamy 
                 konzultace u�itelek 
                 konzultace s rodi�i 
                 pedagogické porady 
Provede : u�itelky 
 
7.5. Evaluace spolupráce s rodi�i a vliv vzájemných vztah� 
 
Cíl : zhodnotit vztah mezi školou, rodi�i a dalšími osobami jež mají dopad na vzd�lání, klima  
        školy - p�ístup k informacím a jejich p�enos 
                  - vzájemné vztahy mezi školou a rodi�i 
                  - p�edcházení konflikt�m 
                  - �ešení konflikt� 
                  - úrove� spolupráce školy s partnery (MM, PPP, ZŠ, Jesle) 
                  - prezentace školy na ve�ejnosti 
                  - zdravý vývoj školy 
                  - klima školy 
�asový plán : 1x ro�n� 



Nástroje : rozhovory s rodi�i 
                pedagogické a provozní porady 
                dotazník 
Provede : u�itelky, �editelka, zástupkyn�, rodi�e, vedoucí ŠJ 
 
7.5. Evaluace �ízení školy 
 
Cíl : zhodnotit kvalitu systémového �ízení  a kontrolního systému 
        - ú�elnost režimu dne 
        - podpora dalšího sebevzd�lávání 
        - otev�ené a d�v�ryhodné vztahy na pracovišti 
�asový plán : pr�b�žn�, 1x ro�n� dotazník, 
Nástroje : pedagogické a provozní porady 
                 rozhovory 
                 dotazník 
Provede : všichni zam�stnanci, vedoucí zam�stnanci 
 
 
 
 
 
 
Školní vzd�lávací program byl projednán na pedagogické rad� dne 28.8.2008 
Platnost dokumentu : 1.9.2008 – 31.8.2010 
 
 


